Дело №1-94/2020

УИД: 54RS0009-01-2019-003392-75

Поступило в суд: 31 декабря 2019 года

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

«14» апреля 2020 года г.Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г.Новосибирска 

в с о с т а в е :

председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Беленковой Л.А.,

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Советского района

г.Новосибирска: Минтенко И.И.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Старкиной Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, содержащегося по настоящему уголовному делу под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО1, действуя в составе организованной группы, приобрел право на чужое имущество путем обмана в особо крупном размере. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

В период с 01 января 2015 года до 10 октября 2019 года, точные дата и время не установлены, в одном из районов г. Новосибирска и Новосибирской области, у лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющего опыт в сфере продаж земельных участков и других объектов недвижимости и неустановленных лиц, из корыстных побуждений, в целях незаконного обогащения возник преступный умысел, направленный на систематическое хищение чужого имущества рыночной стоимостью в крупном и особо крупном размере посредством приобретения на него обманным путем права собственности, а также с целью последующей реализации похищенного и распределения незаконно извлеченной прибыли.

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица решили подыскивать земельные участки и другие объекты недвижимости, принадлежащие мэрии города Новосибирска, а также находящиеся как в собственности, так и пользовании граждан, составлять подложные документы, необходимые для регистрации права собственности, в том числе на привлеченных к совершению преступлений лиц, денежные средства, вырученные с реализации зарегистрированных объектов недвижимости обращать в свою пользу, тратить на собственные нужды. 

Для успешного достижения своей цели, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, из корыстных побуждений, с целью совершения тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с приобретением права на чужое имущество в течение длительного времени, решили создать устойчивую, сплоченную, организованную группу, объединенную на основе общих преступных замыслов, планируя осуществлять руководство этой группой и принимать активное участие в её деятельности.

В то же время, желая реализовать свои преступные намерения, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица разработали постоянно корректируемый план действий, включающий вовлечение участников организованной группы и предварительное распределение ролей между ними, в результате чего была создана постоянно разрастающаяся, с четким и последовательным распределением ролей и функций среди ее участников, организованная группа.

Согласно преступному плану, под непосредственным руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленных лиц, члены организованной группы, объединенные одной целью – приобретением права на чужое имущество, а именно земельные участки и другие объекты недвижимости, принадлежащие мэрии города Новосибирска, а также находящиеся как пользовании, так и в собственности граждан, путем обмана, и получения материальных благ для всех членов организованной группы, должны были действовать совместно и согласованно, в соответствии с вышеуказанным преступным планом, предусматривающим следующее:

Приискание земельных участков и других объектов недвижимости, находящихся в собственности мэрии города Новосибирска, а также в собственности или в пользовании граждан, приискание лиц для привлечения их к совершению сделок, направленных на приобретение, отчуждение права собственности интересующих их объектов недвижимости, изготовление подложных документов с юридически - значимыми фактами (постановлений органов государственной и муниципальной власти, решений суда, доверенностей, договоров купли-продажи и др.), на основании которых соучастники и иные привлеченные ими и действующие по их указанию лица получали право обращаться в соответствующие государственные органы для признания за ними права собственности на похищаемое имущество; изготовление иных подложных документов, необходимость в которых возникала в процессе совершения конкретного преступления; приобретение с использованием названных подложных документов права собственности на упомянутые объекты недвижимости; отчуждение похищенного таким образом имущества и распределение незаконно вырученных в результате этого денежных средств.

В период с 01 января 2015 года до 02 июня 2017 года, точные дата и время не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте, обладая организаторскими способностями, посвятил в свой преступный план ФИО1, и предложили ему вступить в состав создаваемой им и неустановленными лицами организованной группы для приобретения права на чужое имущество, а именно земельные участки и другие объекты недвижимости, принадлежащие мэрии города Новосибирска, а также находящиеся как пользовании, так и в собственности граждан. 

ФИО1, движимый корыстными побуждениями, в силу сложившихся длительных дружеских отношений с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, понимая, что ему предложено вступить в состав организованной группы с целью совершения в течение длительного периода времени умышленных тяжких и особо тяжких корыстных преступлений – мошенничества в отношении мэрии города Новосибирска и граждан, желая незаконно обогатиться, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, дал свое добровольное согласие на участие в данной преступной деятельности в составе организованной группы под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленных лиц.

В период с 01 января 2015 года до 02 июня 2017 года, точные дата и время не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, находясь в неустановленном месте г.Новосибирска и Новосибирской области, обладая организаторскими способностями, посвятили в свой преступный план другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имеющее высшее юридическое образование, который в период с 2010 года по апрель 2016 года являлся сотрудником Управления Росреестра по Новосибирской области, Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии и обладал достаточными знаниями в сфере государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним, по проведению государственного кадастрового учета недвижимого имущества, в том числе по юридическому сопровождению данных сделок, и предложили ему вступить в состав создаваемой ими организованной группы для приобретения права на чужое имущество, а именно земельные участки и другие объекты недвижимости, принадлежащие мэрии города Новосибирска, а также находящиеся как пользовании, так и в собственности граждан. 

Указанное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, движимый корыстными побуждениями, в силу ранее сложившихся доверительных отношений с первым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными лицами, понимая, что ему предложено вступить в состав организованной группы с целью совершения в течение длительного периода времени умышленных тяжких и особо тяжких корыстных преступлений – мошенничества в отношении мэрии города Новосибирска и граждан, желая незаконно обогатиться, осознавая противоправный и общественно-опасный характер своих действий, дал свое добровольное согласие на участие в данной преступной деятельности в составе организованной преступной группы под руководством первого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленных лиц. 

Таким образом, лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными лицами была создана организованная устойчивая группа, в состав которой были вовлечены ФИО1 и другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица составляли «костяк» данной организованной преступной группы, выполняя особо активную роль при планировании и организации совершения тяжких и особо тяжких преступлений.

Кроме того, в период с 01 января 2015 года до 10 октября 2019 года, точные дата и время не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица вовлекли в сферу своей незаконной преступной деятельности и других неустановленных лиц, в том числе из числа бывших сотрудников правоохранительных органов, а также других соучастников, не входящих в состав организованной группы, как осведомленных, так и не осведомленных об истинных преступных намерениях соучастников. 

Состав организованной группы отличался тесной взаимосвязью членов группы, стремлением к единому преступному результату, намерением осуществлять систематическую преступную деятельность в течение длительного периода времени. Все участники организованной группы объединились на единстве интересов и осознавали цель создания данной группы. Организованная группа, созданная лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными лицами на протяжении длительного времени сохраняла постоянно действующий стабильный состав, не изменяя его в процессе совершения преступления. Члены организованной группы, вступив в предварительный сговор, действовали согласно заранее распределенным ролям, не меняя их в течение длительного времени. 

Организованная группа, созданная лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными лицами с целью совершения корыстных тяжких и особо тяжких преступлений характеризовалась: 

1. Устойчивостью и сплоченностью, основанных на наличии у участников общих преступных целей и намерений. Члены организованной группы находились в постоянном контакте между собой во время совершения преступлений. 

2. Предварительной договоренностью и организованностью участников организованной группы, отражавших их общность в реализации преступных целей, которая достигалась путем детального распределения ролей между участниками группы, направленных на реализацию преступных намерений.

3. Наличием лидеров, выразившемся в том, что и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, как руководители организованной группы, являясь ее лидерами, пользовались поддержкой со стороны участников организованной группы, признававших их непреклонный и неоспоримый авторитет.

Распределением ролей и обязанностей при подготовке к совершению преступления и в момент совершения преступления, наличием строгой иерархии, выраженной в существовании обязательных для исполнения участниками организованной группы указаний со стороны руководителей данной организованной группы.

Для повышения эффективности совершения преступлений и извлечения прибыли участники организованной группы под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленных лиц, действуя согласно разработанному ими плану, распределили между собой преступные роли следующим образом:

Так, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица – организаторы, которые руководили организованной преступной группой; распределяли роли между участниками организованной преступной группы при подготовке, совершении и планировании преступной деятельности отдельных этапов его совершения; собирали сведения о несформированных в установленном законом порядке земельных участках и других объектах недвижимости, намечали объекты посягательств, разрабатывали планы совершения конкретных преступлений, при этом общий план предусматривал совершение ряда сложных завуалированных действий, в том числе гражданско-правовых сделок, на первый взгляд носящих законный характер, а по сути, являющихся этапами реализации общего преступного умысла, направленного на мошенничество в крупном и особо крупном размере, которые соучастники совершали с целью придания видимости законности своим противоправным действиям, приискивали соучастников преступлений и давали им указания по выполнению конкретных действий, распределяли роли между соучастниками, осуществляли финансирование преступной деятельности на отдельных ее этапах, организовывали изготовление поддельных документов для создания ложных юридически-значимых фактов, использовавшихся при совершении конкретных преступлений, а также лично участвовали в их изготовлении; организовывали реализацию похищенного имущества, распределяя преступные доходы и получая от них свою долю и прибыль.

ФИО1 – соучастник, который приискивал лиц, с целью привлечения их к участию в сделках с земельными участками и другими объектами недвижимости, с предоставлением подложных документов; сам выступал покупателем недвижимости; занимался привлечением инвестиций в конкретные сделки с земельными участками и другими объектами недвижимости, в силу сложившихся доверительных отношений с сотрудниками многофункциональных центров осуществлял запись на прием документов; оплачивал услуги нотариусов, государственную пошлину; получал от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством электронной почты договоры купли-продажи и другие документы, которые проверял, правил и выводил на печать для предоставления на подпись при совершении сделок с земельными участками и другими объектами недвижимости, после государственной регистрации сделок осуществлял все необходимые действия для последующей реализации недвижимости, право на которую было приобретено в результате совместных преступных действий всех членов организованной преступной группы; лично получал от реализации земельных участков и других объектов недвижимости денежные средства. 

Второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, – соучастник, который оказывал юридические консультации и услуги по юридическому сопровождению сделок членам преступной группы по вопросам возможности оформления конкретных земельных участков и других объектов недвижимости, лично выступал с предложениями конкретных действий, необходимых для успешной регистрации земельных участков и других объектов недвижимости, обладая достаточными знаниями в юриспруденции лично подготавливал и изготавливал тексты подложных документов предоставляемых в Кадастровую палату и Управление федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии с целью последующей государственной регистрации сделок с недвижимостью, отправлял посредством электронной почты лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, проекты подложных документов для согласования и координации последующих действий, осуществлял ускорение государственной регистрации сотрудниками Кадастровой палаты и Управления федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии.

5. Продолжительностью преступной деятельности, которая длилась с января 2015 года до 10 октября 2019 года, то есть на протяжении пяти лет. В указанный период времени, члены организованной группы, созданной под руководством лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленных лиц, совершили ряд тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с приобретением права на земельные участки и другие объекты недвижимости, принадлежащие мэрии города Новосибирска, а также находящиеся как в собственности, так и в пользовании граждан. 

Таким образом, в период с 01 января 2015 года до 10 октября 2019 года лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами была создана структурно-сформированная организованная группа с распределением функций и обязанностей среди ее участников, которая обладала признаками устойчивости и сплоченности, наличием строгой иерархии, характеризовалась дисциплинированностью и взаимозаменяемостью ее членов, согласованностью действий, имела стабильный состав и тесные связи между ее участниками, объединенными единым умыслом, направленным на совершение в течение длительного времени тяжких и особо тяжких преступлений – приобретения права на объекты недвижимости, в крупном и особо крупном размере.

В период с 01 января 2015 года до 02 июня 2017 года, точная дата и время следствием не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, находясь на территории г.Новосибирска и Новосибирской области получили информацию о том, что по 

<

адрес> находится ранее не сформированный земельный участок, принадлежащий мэрии города Новосибирска. 

После чего, в период с 01 января 2015 года до 02 июня 2017 года, точная дата и время не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска и Новосибирской области передали полученную информацию другому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, также являвшемуся активным участником организованной преступной группы, после чего они, действуя совместно и согласованно для достижения ранее поставленной преступной цели, приняли решение о совершении в составе организованной группы ряда сложных завуалированных действий, в том числе гражданско-правовых сделок, на первый взгляд носящих законный характер, а по сути, являющихся этапами реализации общего преступного умысла, направленного на мошенничество в особо крупном размере.

Для реализации задуманного, лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и неустановленные лица определили порядок действия всех участников организованной преступной группы, согласно которому, участник организованной преступной группы - ФИО1 приищет соучастника, готового выступить в качестве будущего собственника земельного участка на основании подложных документов, организует запись данного лица в Государственное автономное учреждение Новосибирской области Многофункциональный центр «Мои документы», оплатит государственную пошлину для регистрации сделки; другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготовит текст подложного постановления мэрии города Новосибирска о предварительном согласовании предоставления земельного участка для эксплуатации индивидуального жилого дома с целью проведения межевых работ и постановки указанного земельного участка на кадастровый учет; лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица обеспечат изготовление оттиска печати мэрии города Новосибирска на изготовленном другим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, тексте Постановления; обратятся с ним к кадастровому инженеру с целью изготовления межевого плана земельного участка; после постановки земельного участка на кадастровый учет и присвоения ему кадастрового номера, другое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, изготовит текст подложного решения Первомайского районного суда г. Новосибирска, с целью предоставления его в дальнейшем в Управление федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Новосибирской области для регистрации права собственности, наличие оттиска печати на котором также будет обеспечено лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленным лицом. Приисканный ФИО1 соучастник по предварительной записи обратится в Государственное автономное учреждение Новосибирской области Многофункциональный центр «Мои документы», где предоставит подложное решение Первомайского районного суда г. Новосибирска для регистрации права собственности в его пользу.

Для реализации задуманного, в период с 01 января 2015 года до 02 июня 2017 года, точная дата и время не установлены, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, действуя в составе организационной группы, привлек к совершению данного преступления ФИО1, также являющегося активным участником организованной преступной группы, который согласился принять участие в мошеннических действиях в отношении земельного участка, принадлежащего мэрии города Новосибирска, путем приискания лица, которое для постановки на кадастровый учет предоставит в Кадастровую палату межевой план, изготовленный на основании подложного Постановления мэрии 

<

адрес>, после чего предоставит в Управление федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии по Новосибирской области подложное решение 

<

адрес> районного суда г. Новосибирска, которое прослужит основанием для регистрации права собственности в его пользу.

После чего, в период с 01 января 2015 года до 02 июня 2017 года, точная дата и время не установлены, ФИО1, находясь в неустановленном месте на территории и г. Новосибирска и Новосибирской области, в целях реализации общего преступного умысла, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда мэрии города Новосибирска в особо крупном размере и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, привлек к совершению преступления в качестве соучастника ранее знакомое ему третье лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не входящего в состав организованной группы, но согласившегося совместно с ним принять участие в мошеннических действиях, направленных на приобретение права на земельный участок, принадлежащий мэрии города Новосибирска, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с которым, действуя в рамках разработанного преступного плана и в интересах соучастников, договорился о предоставлении им в Государственное автономное учреждение Новосибирской области Многофункциональный центр «Мои документы» подложного Постановления мэрии города Новосибирска для постановки вышеуказанного земельного участка на кадастровый учет и решения Первомайского районного суда г. Новосибирска для регистрации права собственности в его пользу и получил копию его паспорта для передачи ее лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью изготовления подложных документов.

Затем, в период с 01 января 2015 года до 02 июня 2017 года, точная дата и время не установлены, второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, реализуя общий преступный умысел, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, умышленно, целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения особо крупного имущественного вреда мэрии города Новосибирска и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, при помощи персонального ноутбука «ASUS», изготовил текст Постановления мэрии города Новосибирска № от 11 ноября 2016 года «О предварительном согласовании предоставления третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, земельного участка для эксплуатации индивидуального жилого дома по 

<

адрес>», тем самым, создал ложный юридический факт о наличии жилого дома на земельном участке по 

<

адрес>, дающий основание для приобретения права на вышеуказанный земельный участок без проведения торгов. В текст Постановления № от 11 ноября 2016 года второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, внес полученные от первого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, паспортные данные третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не соответствующие действительности сведения о том, что третье лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 30 мая 2016 года обратился в мэрию г. Новосибирска с заявлением о предоставлении ему земельного участка. Изготовленный текст Постановления № от 11 ноября 2016 года второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отправил по электронной почте первому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес которой оно ему передало. После чего, в период с 01 января 2015 года до 02 июня 2017 года, точная дата и время не установлены, первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные лица, находясь в неустановленном месте г. Новосибирска и Новосибирской области, реализуя общий преступный умысел, действуя в составе организованной группы, по предварительному сговору, обеспечили изготовление оттиска печати мэрии города Новосибирска на тексте постановления, изготовленном вторым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего, в период с 01 января 2015 года до 02 июня 2017 года, точная дата и время не установлены, первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, целенаправленно, в рамках общего преступного умысла, в составе организованной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения особо крупного имущественного вреда мэрии города Новосибирска и желая их наступления, согласно ранее разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, обратился к ранее знакомому А.В., не осведомленному о преступных намерениях первого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по адресу: 

<

адрес> просьбой за денежное вознаграждение изготовить межевой план земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, предоставив последнему подложное Постановление мэрии города Новосибирска № от 11 ноября 2016 года «О предварительном согласовании предоставления третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, земельного участка для эксплуатации индивидуального жилого дома по 

<

адрес>». Данное лицо, будучи обманутым первым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заблуждаясь в подлинности предоставленного им Постановления мэрии города Новосибирска № от ДД.ММ.ГГГГ, передал в работу изготовление межевого плана кадастровому инженеру Свидетель №10, не осведомленному о преступных намерениях лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Свидетель №10, не посвященный в преступный план лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и других участников организованной преступной группы, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, на основании подложного Постановления мэрии города Новосибирска № от 11 ноября 2016 года «О предварительном согласовании предоставления третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, земельного участка для эксплуатации индивидуального жилого дома по 

<

адрес>», изготовил межевой план на земельный участок, расположенный по вышеуказанному адресу, заверив его своей электронной подписью, который в период с 01 января 2015 года до 06 июня 2017 года был передан А.В. первому лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при неустановленных следствием обстоятельствах. 

Затем, в период с 02 июня 2017 года до 06 июня 2017 года, точная дата и время не установлены, первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, продолжая реализацию общего преступного умысла, действуя в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте г. Новосибирска и Новосибирской области, при неустановленных обстоятельствах передал через ФИО1 межевой план третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для предоставления его в Государственное автономное учреждение Новосибирской области Многофункциональный центр «Мои документы». 

06 июня 2017 года около 10 часов 09 минут, третье лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в свою очередь, действуя по предварительному сговору со ФИО1, в составе организованной преступной группы согласно отведенной ему роли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения особо крупного имущественного вреда мэрии 

<

адрес> и желая их наступления, обратился в Государственное автономное учреждение Новосибирской области Многофункциональный центр «Мои документы», расположенное по адресу: 

<

адрес>, представив изготовленный кадастровым инженером Свидетель №10 межевой план на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>. При этом третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было достоверно известно о подложности вышеуказанного документа, так как жилой дом с зарегистрированным на него правом собственности по адресу: 

<

адрес>, для эксплуатации которого якобы предоставлялся земельный участок у третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отсутствовал, в мэрию города Новосибирска с соответствующим заявлением он не обращался, следовательно, основания для проведения межевых работ у третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не имелись. Сотрудником Государственного автономного учреждения Новосибирской области Многофункционального центра «Мои документы» Свидетель №5, не осведомленной о преступных намерениях третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было составлено заявление о постановке на кадастровый учет земельного участка от 06 июня 2017 года за №, в котором третье лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, поставил свою подпись. 

На основании совершенных участниками организованной группы сложных завуалированных действий, в том числе гражданско-правовых сделок, на первый взгляд носящих законный характер, а по сути, являющихся этапами реализации общего преступного умысла, направленного на мошенничество и подложных, документов, сотрудниками Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральная кадастровая палата Росреестра» по Новосибирской области, не осведомленными о преступных действиях соучастников организованной преступной группы и подложном характере представленного Постановления мэрии города Новосибирска № от 11 ноября 2016 «О предварительном согласовании предоставления третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, земельного участка для эксплуатации индивидуального жилого дома по 

<

адрес>», земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, 07 июня 2017 года был поставлен на кадастровый учет с присвоением кадастрового номера №. 

После чего, в период с 07 июня 2017 года до 27 июня 2017 года, точная дата и время не установлены, с целью осуществления общего преступного умысла, действуя в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, целенаправленно, совместно и согласованно с другими участниками организованной преступной группы, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения особо крупного имущественного вреда мэрии города Новосибирска и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, руководствуясь корыстной целью, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи персонального ноутбука «ASUS», изготовил текст решения Первомайского районного суда г. Новосибирска от 19 декабря 2005 года с несоответствующими действительности сведениями о включении в состав наследственного имущества после смерти отца третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, последовавшей 30 января 2005 года, земельный участок, кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, и признании за третьим лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, право собственности в порядке наследования по закону после смерти отца на вышеуказанный земельный участок, тем самым создал ложный юридический факт, позволяющий зарегистрировать право собственности на вышеуказанный земельный участок в пользу третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. В решение суда второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, внес полученные ранее от первого лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, данные третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и не соответствующие действительности сведения о том, что отец третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, скончался. Изготовленное решение Первомайского районного суда г. Новосибирска от 19 декабря 2005 года второе лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, отправил по электронной почте первому лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, адрес которой, то ему передало. После чего, в период с 07 июня 2017 года до 27 июня 2017 года, точная дата и время не установлены, первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и неустановленные следствием лица, находясь в неустановленном месте г. Новосибирска и Новосибирской области, действуя в составе организованной группы, обеспечили изготовление оттисков печатей и штампов Первомайского районного суда г. Новосибирска на тексте решения от 19 декабря 2005 года, изготовленного вторым лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

Для завершения общего преступного умысла, в период с 07 июня 2017 года до 27 июня 2017 года, точные дата и время не установлены, первое лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, согласно ранее распределенным ролям, в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал активному участнику организованной группы ФИО1 подложное решение 

<

адрес> районного суда г. Новосибирска от 19 декабря 2005 года для последующей передачи третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и представления его в Государственное автономное учреждение Новосибирской области Многофункциональный центр «Мои документы» с целью регистрации права собственности в его пользу.

После чего, в период с 07 июня 2017 года до 27 июня 2017 года, точные дата и время не установлены, ФИО1, действуя в составе организованной группы, находясь в неустановленном месте на территории г. Новосибирска и Новосибирской области, согласно ранее распределенным ролям, используя доверительные отношения с сотрудником Государственного автономного учреждения 

<

адрес> Многофункциональный центр «Мои документы», расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, Свидетель №5 записал третье лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сделку регистрации права собственности. Затем, ФИО1 в период с 07 июня 2017 года до 27 июня 2017 года, точные дата и время не установлены, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> передал третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подложное решение Первомайского районного суда г. Новосибирска от 19 декабря 2005 года для предоставления его в Государственное автономное учреждение Новосибирской области Многофункциональный центр «Мои документы» с целью регистрации права собственности и в указанный период времени по адресу: 

<

адрес> оплатил государственную пошлину от имени третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

27 июня 2017 года около 15 часов 13 минут, третье лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно, в составе организованной преступной группы, согласно ранее распределенным ролям, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения особо крупного имущественного вреда мэрии города Новосибирска и желая их наступления, действуя согласно разработанному преступному плану, обратился в Государственное автономное учреждение Новосибирской области Многофункциональный центр «Мои документы», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где передал в подтверждение возникшего права подложное решение 

<

адрес> районного суда г. Новосибирска от 19 декабря 2005 года. При этом третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, было достоверно известно о подложности вышеуказанного документа, так как его отец был жив и вышеуказанный земельный участок отцу в установленном законом порядке в собственность не предоставлялся. Предоставленное третьему лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, подложное решение 

<

адрес> районного суда г. Новосибирска от 19 декабря 2005 года в дальнейшем было перенаправлено в регистрирующий орган, а именно в отдел 

<

адрес> и 

<

адрес> Управлении Росреестра по Новосибирской области по адресу: 

<

адрес>. На основании вышеуказанного подложного документа, 30 июня 2017 года сотрудниками отдела 

<

адрес> и 

<

адрес> Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новосибирской области по адресу: 

<

адрес>, не осведомленными о преступных действиях соучастников и подложном характере представленного правоустанавливающего документа, произведена государственная регистрация права собственности третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на земельный участок с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с внесением в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним соответствующей записи о регистрации права.

Таким образом, первое и второе лицо, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО1 и неустановленные лица, действующие в составе организованной группы, и примкнувший к ним соучастник третье лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, совершив ряд сложных завуалированных действий, в том числе гражданско-правовых сделок, на первый взгляд носящих законный характер, а по сути, являющихся этапами реализации общего преступного умысла, направленного на мошенничество, с использованием поддельных документов завершили свой преступный умысел, похитив посредством приобретения обманным путем право собственности в пользу третьего лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на земельный участок с кадастровым номером: №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, рыночной стоимостью по состоянию на 30 июня 2017 года - 2 812 000 рублей, причинив мэрии города Новосибирска ущерб на указанную сумму стоимости земельного участка, что является особо крупным размером. 

Выше указанные действия ФИО1 следствием квалифицированы ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Настоящее уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя прокурора 

<

адрес>, утвердившего обвинительное заключение, о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения решения по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым 28 ноября 2019 года заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления и выполнение им взятых на себя обязательств в связи с заключенным с ним соглашением о досудебном сотрудничестве.

При этом пояснил, что 28 ноября 2019 года с обвиняемым ФИО1 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, в соответствии с которым он взял на себя обязательство выполнить следующие действия: - оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников; - дать признательные показания обо всех обстоятельствах инкриминируемых ему преступлений, своей роли и ролях соучастников преступлений; - подтвердить свои показания в ходе очных ставок и других следственных действий; - изобличить иных соучастников, причастных к совершению преступлений, связанных с хищением мошенническим путем земельных участков и объектов недвижимости, а именно лиц, занимавшихся поиском граждан, у которых похищались земельные участки и объекты недвижимости, в том числе лиц, на которых в дальнейшем оформлялись земельные участки и объекты недвижимости, а также лиц, из числа должностных лиц Росреестра, которые осуществляли подбор земельных участков и объектов недвижимости, содействовали в принятии положительных и ускоренных государственных регистрации объектов недвижимости по поддельным документам, осуществляли общее информирование о конфиденциальной информации об земельных участках и объектах недвижимости, в том числе осуществляющие общее покровительство; - оказать помощь в розыске имущества, приобретенного на похищенные и легализованные в результате совершения преступлений денежные средства; - оказать содействие в раскрытии новых преступлений, связанных с хищением мошенническим путем земельных участков и объектов недвижимости на территории города Новосибирска и Новосибирской области, в том числе в других субъектах Российской Федерации.

В ходе предварительного следствия ФИО1 участвовал в следственных действиях с целью установления других соучастников и новых фактов совершения преступлений; ФИО1 Свидетель №15 подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений, он сообщил сведения о других соучастниках указанных преступлений и указал их роль в совершении преступлений, в том числе конкретизировал действия участников организованной группы; Свидетель №15 подробные показания по изъятым в ходе обыска предметам и документам; подтвердил свои признательные показания в ходе очных ставок и иных следственных действий. В результате показаний ФИО1 была установлена виновность других лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. Сведения, сообщенные ФИО1 на стадии предварительного следствия, полны и правдивы, что подтверждается и согласуется с другими материалами уголовного дела.

Таким образом, показания ФИО1 позволили изобличить преступную деятельность и привлечь к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления других лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, что подтверждает выполнение им условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

19 декабря 2019 года ФИО2 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ.

Свою вину в совершении преступления ФИО1 признал в полном объеме, активно способствовал в раскрытии преступления, сообщив следствию информацию о участниках организованной группы, причастных к совершению преступлений, связанных с хищением мошенническим путем земельных участков и объектов недвижимости, что свидетельствует о выполнении обвиняемым принятых на себя обязательств, изложенных в досудебном соглашении о сотрудничестве.

Таким образом, показания ФИО1 позволили изобличить преступную деятельность и привлечь к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления других участников группы – уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, что подтверждает выполнение им условий досудебного соглашения о сотрудничестве.

Суд удостоверился, что заключенное со ФИО1 досудебное соглашение о сотрудничестве соответствует требованиям, указанным в ст.ст.317.1 – 317.3 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 признал себя виновным, полностью согласился с предъявленным ему обвинением и подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено им добровольно, при участии защитника, и он осознает правовые и процессуальные последствия постановления обвинительного приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник подсудимого – адвокат Старкина Е.В. поддержала заявленное подсудимым ФИО1 ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав подсудимого и его защитника – адвоката Старкину Е.В., а также государственного обвинителя Минтенко И.И., пояснившего суду, в чем именно выразилось активное содействие ФИО1 следствию, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, а также значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления, суд убедился, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, которые выражаются в том, что подсудимым на стадии предварительного следствия Свидетель №15 подробные показания об обстоятельствах совершения преступления, им сообщены сведения о том, как формировалась организованная группа, и он указал свою роль в организованной группе, сообщил сведения, имеющие значение для уголовного дела, в том числе рассказал о роли других лиц, совершивших совместно с ним преступление в составе организованной группы, подтвердил свои показания при проведении следственных действий. В результате показаний ФИО1 была установлена виновность других участников организованной группы, а также они позволили изобличить преступную деятельность и привлечь к уголовной ответственности за совершение тяжкого преступления других участников группы. Учитывая, что государственный обвинитель подтвердил активное содействие подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, а также удостоверившись, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено со ФИО1 добровольно и при участии защитника, суд применяет особый порядок проведения судебного заседания и постановления приговора по уголовному делу в отношении подсудимого ФИО1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве и считает возможным назначить ему наказание с учетом положений ч.2 ст.62 УК РФ.

Судом установлено, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует ч.4 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана, совершенное организованной группой, в особо крупном размере.

Судом проверялось психическое состояние подсудимого, на учете у врачей психиатра, нарколога ФИО1 не состоит, в ходе судебного заседания вел себя адекватно, поэтому суд признает его вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния.

При назначении вида и размера наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1, согласно которым он не судим, по месту работы и месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, а также личность подсудимого, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно без изоляции его от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы условно в соответствии со ст.73 УК РФ. Суд полагает, что такая мера наказания может обеспечить исправление ФИО1, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения им новых преступлений.

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При назначении наказания судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления и поэтому суд не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст.64 УК РФ, и для назначения ему более мягкого вида наказания, а также для освобождения его от отбывания наказания.

Исходя из конкретных обстоятельств совершенного подсудимым преступления, учитывая его материальное и семейное положение, считает возможным не назначить ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и в виде ограничения свободы, так как достижение целей наказания возможно и без назначения ему дополнительных видов наказания.

Согласно части 2 ст.62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Поскольку настоящее уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке при заключении со ФИО1 досудебного соглашения о сотрудничестве и судом установлено наличие в его действиях смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» части 1 ст.61 УК РФ, то в соответствии с ч.2 ст.62 УК РФ назначенное подсудимому наказание не может превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ – 5 лет лишения свободы.

Так как в действиях ФИО1 имеются и другие обстоятельства, смягчающие его наказание, то суд при назначении подсудимому наказания, руководствуясь принципом справедливости наказания, предусмотренным ст.6 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы в меньших размерах с учетом Свидетель №15 обстоятельств.

При рассмотрении дела Свидетель №15 о том, что личная безопасность подсудимого или его родственников подвергалась или подвергается угрозе, суду не представлено.

Гражданский иск по делу не заявлялся. 

Арест, наложенный постановлением 

<

адрес> районного суда г.Новосибирска от 05 ноября 2019 года на имущество ФИО1: земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> и здание с кадастровым номером № расположенное по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 5 100 000 рублей (том 5 л.д. 48-56), выразившийся в запрете распоряжаться этим имуществом в части его отчуждения, обременения и уничтожения, с учетом вывода суда о возможности не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и с учетом возмещения ущерба от преступления в полном объеме, суд полагает необходимым отменить.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст. 81, 299 ч.1 п.12 УПК РФ, и считает необходимым хранящиеся при уголовном деле: выписку по счету А.В. № банковской карты №, предоставленной ПАО «Сбербанк России», кассовую книгу, изъятую протоколом выемки от 24 октября 2019 года у свидетеля А.В., ноутбук ASUS в корпусе черного цвета, серийный номер № с зарядным устройством, ежедневник за 2016 год в обложке синего цвета, ежедневник за 2017 год в обложке черного цвета, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> - хранить при уголовном деле до рассмотрения выделенных уголовных дел; персональный компьютер «Самсунг», принадлежащий и изъятый у свидетеля А.В., возвращенный под сохранную расписку свидетелю – оставить у А.В., до рассмотрения выделенного уголовного дела, действие сохранной расписки - сохранить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 317.7 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.159 УК РФ, на основании которой с применением части 2 ст.62 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Согласно ч.5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять место жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 изменить. Меру пресечения в виде домашнего ареста - отменить, избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Арест, наложенный постановлением 

<

адрес> районного суда г.Новосибирска от 05 ноября 2019 года на имущество ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: земельный участок с кадастровым номером № расположенный по адресу: 

<

адрес> и здание с кадастровым номером № расположенным по адресу: 

<

адрес>, общей стоимостью 5 100 000 рублей, в виде запрета распоряжаться этим имуществом в части его отчуждения, обременения и уничтожения - отменить.

По вступлении приговора в законную силу, хранящиеся при уголовном деле вещественные доказательства: выписку по счету А.В. № банковской карты №, предоставленной ПАО «Сбербанк России», кассовую книгу, изъятую протоколом выемки от 24 октября 2019 года у свидетеля А.В., ноутбук ASUS в корпусе черного цвета, серийный номер № с зарядным устройством, ежедневник за 2016 год в обложке синего цвета, ежедневник за 2017 год в обложке черного цвета, изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес> - хранить при уголовном деле до рассмотрения выделенных уголовных дел; персональный компьютер «Самсунг», принадлежащий свидетелю А.В., и возвращенный ему под сохранную расписку – оставить у А.В. до рассмотрения выделенного уголовного дела, действие сохранной расписки - сохранить.

Настоящий приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

Поскольку приговор постановлен в соответствии с требованиями ст.317.7 УПК РФ, то он не может быть обжалован сторонами в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении материалов уголовного дела в суде апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий судья Егорова С.В.